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1 Úvod

Modelovací hmoty nejsou ve většině škol dostatečně využívány. Nejčastěji se

setkáváme pouze s klasickou modelínou. Žáci ostatní hmoty znají z domova nebo

neznají vůbec. Ani klasická plastelína není jako materiál při pracovním vyučování

využívána často.

Modelování je ovšem pro žáky prvního stupně velmi důležité, především

z hlediska rozvíjení motoriky rukou. U dětí se také rozvíjí jejich kreativita, preciznost,

fantazie a smysl pro vytváření detailů.

Žáci by měli poznat širší množství modelovacích hmot. Jejich využití mohou

uplatnit v každém věku. Především z hmot, které se dají jakýmkoliv způsobem

vytvrdit, si mohou děti vyrobit širokou škálu dárků, šperků, hraček, učebních

pomůcek, ozdobit si jimi prakticky cokoliv, zkombinovat je s jinými technikami a

vytvořit mnoho dalších zajímavých předmětů.

V mé práci popisuji především modelovací hmotu Fimo, která je velmi

zajímavá pro své široké využití. Dále se zabývám ostatními modelovacími hmotami,

které se dají u nás na trhu sehnat a nejsou zatím moc známé. Techniku Fimo

kombinuji s ostatními velmi originálními anebo i známými technikami. Některé

modelovací hmoty jsem zkusila i sama vyrobit. Další část mé diplomové práce se

zabývá postupem výroby jednotlivých výtvorů. Vše jsem doplnila rozsáhlou

fotodokumentací.
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2 Fimo

Fimo se řadí mezi polymerové modelovací hmoty, což jsou hmoty na bázi

polyvinilchloridů. Tyto hmoty umožňují jednoduché modelování a ani po vytvrzení

nemění svůj tvar a barvu. Práce s nimi je tudíž lepší než např. s moduritem.

Fimo lze kombinovat i s jinými hmotami na trhu – Cernit, Premo a dalšími

značkami, se kterými se pracuje stejně. Velkou výhodou Fima je, že se vyrábí

v široké barevné řadě. Jednotlivé barvy lze mezi sebou i míchat, takže můžeme

získat nekonečné množství zajímavých barevných kombinací.

Neobvyklých variací lze také docílit různými efektovými druhy Fima. Vyrábí se

Fimo metalické, třpytivé nebo průsvitné, které před pečením vypadá jako základní

barva, ale po zapečení zprůhlední. Pro vytvoření kovového efektu se vyrábí

metalické fólie, kterými se hmota před zapečením pokryje, na povrchu se jemně

natrhají a metalický výsledek vypadá velice zajímavě.

Dalšího poutavého vzhledu lze docílit sypkými pudry. Vyrábí se též v mnoha

barevných variacích a nanáší se před zapečením.

(Brýdová, M., 2011)

(Humpert, A., 2012)

2.1 Historie

Historie Fimo hmoty sahá až do 30. let 20. století. Technika práce s Fimem je

záležitostí spíše moderní doby.

V roce 1939 s touto látkou začala experimentovat při výrobě panenek Keathe

Kruseová. První sada modelovací hmoty zvaná Fimoik byla vyrobena až v roce 1954,

protože se nedala použít na sériovou výrobu, byla na čas zapomenuta.

Název Fimo je odvozen od přezdívky Kaetheniny dcery Sofie „Fifi“ a prvních dvou

písmen její oblíbené techniky – mozaika „mo“. Kathenina dcera Sofie se rozhodla

s polymerovou hmotou také experimentovat a objevila pastu, do které vmíchala

barvu a pomocí hnětení získala materiál, ze kterého pak vyráběla různé předměty:

hračky, miniatury, vázy i její oblíbené mozaiky.

Filosofie Sophie Rehbinder-Kruseové je tato: „Lidstvo instinktivně požaduje model

věci, je to jeho způsob, jak ochraňovat a zachovávat něco, co je mu drahé“.

V roce 1922 v Neumarktu byla založena společnost Eberhard Farber. V roce

1964 společnost získává všechna výrobní práva. V roce 1966 zahájila prodej
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polymerové hmoty s nejlepší recepturou a již s novým názvem Fimo.

(http://www.fimomanie.cz)

2.2 Skladování polymerové hmoty

Hotové válečky, hranoly, pláty či jiné tvary a otevřenou polymerovou hmotu

skladujeme nejlépe v plechových dózách či plastových dózách s víkem. Hmotu je

ještě dobré obalit fólií nebo alobalem, aby se výrobky od sebe neobarvily. Takto lze

Fimo skladovat i několik let.

(Brýdová, M., 2011)

2.3 Propichování

K propichování korálků a různých ozdob, které chceme dále někam našívat,

můžeme využít klasické jehly na šití, ale vyrábí se i jehly speciální k tomuto určené.

Korálky propichujeme před zapékáním. K vytvoření většího otvoru můžeme použít

hřebíky různých rozměrů. Dokonale přesný nástroj k propichování si vytvoříme

uchycením jehly do verzatilky. Takové „napichovátko“ můžeme využít i při zdobení

Fima, když nechceme, aby se nám korálek zdeformoval. Dírku v korálku lze vytvořit i

po vytvrzení Fima, a to malým vrtákem.

(Brýdová, M., 2011)

2.4 Tepelná fixace

Výrobky z polymerové hmoty se tvrdí v troubě na 110 °C po dobu třiceti minut.

Tato doba i teplota se může lišit u různých výrobců. Je třeba si to vždy ověřit. Čas

pečení závisí také na velikosti výrobků. Větší věci je vhodné zapékat o několik minut

déle, těm menším stačí kratší doba, než je 30 minut.

Pokud po vyndání výrobku zjistíme, že je ještě měkký a pružný, můžeme ho dát

na pár minut dopéci a na kvalitu výrobku to nebude mít žádný vliv.

Výrobky se zapékají na plechu vyloženém pečícím papírem či na keramických

dlaždicích. Používáme-li stejnou troubu, kterou máme doma na běžný provoz, je

vhodné troubu po každém pečení polymerové hmoty důkladně vyvětrat a vytřít

vlhkým hadříkem. Pokud pracujeme s polymerovými hmotami častěji, je lepší pořídit

si menší troubu určenou pouze k tomuto účelu.

(Brýdová, M., 2011)
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2.5 Povrchová úprava

Dodržujeme-li všechny uvedené postupy, je povrch výrobků hladký a není třeba ho

dále upravovat. Pro dosažení většího lesku máme více možností.

Křišťálová pryskyřice vytvoří krásný sklovitý lesklý povrch. Lze ji použít pouze na

rovné povrchy (placky, destičky, přívěsky). Pryskyřice je dvousložková a je nutné při

jejím míchání dodržet poměr uvedený výrobcem. Aplikujeme ji na povrch výrobku

pomocí párátka. Opatrně ji roztáhneme ke krajům, protože má tendenci stahovat se

do středu, je spíše tužší konzistence. Dbáme na to, aby výrobek byl rovnoměrně

pokryt vrstvou. Po nanesení pryskyřice výrobek přikryjeme např. krabicí, abychom

zabránili přilepení nečistot (příp. hmyzu). Pryskyřice schne 18 – 24 hodin.

(Brýdová, M., 2011)

2.6 Lakování povrchu

Na lakování polymerových hmot lze použít různé druhy laků. Na menší plochy

můžeme použít i lak na nehty. Nejlepších výsledků však dosáhneme pomocí laků,

které jsou přímo určené na lakování polymerových hmot.

(Brýdová, M., 2011)

2.7 Míchání barev bez použití strojku

Výroba válečku, ve kterém se postupně zesvětlují barvy:

Pomůcky:

• Fimo hmota dvou barev

• Váleček

• Řezák nebo vykrajovátko

(příloha, obr. 1)

Postup:

• Vyválíme si rovné pláty dvou různých barev. Pláty musí být stejně silné a

rovnoměrné. Z každého plátu vykrojíme 4 stejné čtverce. Můžeme použít

vykrajovátko, abychom zajistili stejnou velikost (příloha, obr. 2).
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• Z každého plátu vykrajovátkem vykrojíme 4 stejné čtverce či kolečka.

Jednotlivé díly rozkrájíme a seskládáme je k sobě (příloha, obr. 3).

• Každý takto seskládaný dílek dobře zpracujeme v dlaních v kuličku jednotné

barvy. Kuličky seřadíme, jak jdou za sebou od nejsvětlejší po nejtmavší

(příloha, obr. 4).

• Tyto kuličky vyválíme na plátky, pouze z nejsvětlejší barvy uděláme váleček.

Váleček postupně obalujeme vyválenými plátky podle odstínů (příloha, obr. 5).

• S válečkem zaválíme, aby se barvy spojily, a seřízneme okraje. Na řezu

vidíme, jak se barvy do sebe prolínají (příloha, obr. 6).

(Brýdová, M., 2011)

2.8 Míchání barev - Blendování


[…]

připravené v
elektronické

podobě.

Děti dávaly pozor a vybíraly si
motiv, který budou na lžičku

vytvářet.

3
min.

Rozdala jsem materiál
potřebný pro výrobu.

Postupně jsem děti obešla.
Kdo měl vybraný motiv, tomu
jsem dala barvy Fima k tomu
potřebné. (příloha, obr. 230)

Fimo, kovové
lžičky.

Ve velké převaze si děti vybíraly
jako motiv různá zvířátka.

5
min

Děti si omotaly lžičku
proužkem Fima v základní

barvě a já jsem jim dorozdala
zbývající materiál.

Fimo
Kdo ještě nevěděl, co přesně bude

modelovat, tomu jsem poradila.

20
min

Vlastní modelování motivů
probíhalo celkem hladce.

Dětem jsem vybrala takové
předlohy, podle kterých

vymodelovaly zvířátka i jiné

Pro některé žáky bylo velmi

obtížné Fimo hmotu zpracovat, ale
nakonec se to podařilo všem.
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tvary bez větších obtíží.
Některým jsem průběžně

pomáhala (příloha, obr. 231,
232).

5
min

Ke konci hodiny jsem dětem
položila otázky, ve kterých

jsem zjišťovala jejich
zkušenosti s Fimo hmotou.

Otázky a odpovědi na ně jsou

uvedeny níže.

4
min

Rozloučení s dětmi a focení
výrobků.

S dětmi jsem se rozloučila, dostaly
odměnu v podobě bonbonů. Fimo
jsme nestihli zapéct, tudíž jsem jim
dala návod, jak si mají lžičky druhý

den s paní učitelkou vytvrdit. S
dětmi jsem udělala několik fotek

jejich výtvorů.některé výtvory byly
velmi zdařilé (příloha, obr. 233 –

243).

Otázky pro děti na konec hodiny:

1. S jakými modelovacími hmotami pracujete ve škole?

• Děti mi odpověděly, že v jejich škole se zatím setkaly jen s modelínou

2. Setkali jste se již někdy s Fimo hmotou? Pokud ano, tak kde?

• Šest dětí z patnácti se již s Fimem setkaly. Většina z nich pracuje s Fimo

hmotou doma. Jeden žák se s ní setkal i na táboře.

3. Co se vám na práci s Fimo hmotou nejvíce líbilo?

• Děti práci s Fimo hmotou ocenily, hodina pro ně byla zajímavá a kdo měl

hotovo, přišel si ke mně pro další materiál, aby si mohl ještě něco vyrobit.

Nejvíce ocenily to, že jim výrobky po vytvrzení zůstanou trvale stejné. Jediný
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problém byl v nízké plasticitě Fima, dětem se s ním hůře pracovalo, ale

nakonec si všichni poradili. Tento problém ovšem již výrobci vyřešili novinkou

Fimo kids, která se zpracovává mnohem lépe.

4. Pracovali byste ve škole raději s Fimo hmotou než s klasickou modelínou?

• Děti odpovídaly, že zábavnější by pro ně byla práce s Fimem. Dají se s ním

tvořit detaily lépe než s modelínou a hlavně výrobky jsou trvalé.

29 Pozorování dětí při modelování s hmotou Play-Doh

Měla jsem možnost sledovat děti při práci s modelovací hmotou Play-Doh

v jednom obchodním domě. Úkolem dětí bylo vymodelovat dinosaura. Mohly si

vybrat materiál, ze kterého budou dinosaura tvořit. Většina dětí sáhla jako první

po modelíně Play-Doh. Děti nedostaly k výrobě dinosaurů žádné další instrukce.

Výrobky byly velmi nepodařené. Prakticky z žádného z nich nebylo poznat, že jde

o dinosaura (příloha, obr. 244 a 245). S touto modelovací hmotou se pracuje

velmi snadno a myslím si, že při menší radě by se dětem výrobky povedly

mnohem lépe. Proto je velmi důležité dětem při práci s modelovacími hmotami

vysvětlit podrobně postup a nejlépe doplnit názornými fotografiemi nebo alespoň

obrázky.
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Anotace

Diplomová práce popisuje modelovací hmoty dostupné na trhu v České

republice. Především se zabývá Fimo hmotou. U jednotlivých hmot je vždy uveden

jejich popis a výrobky, které je z nich možné vytvořit. K veškerým výrobkům je

uveden popis postupu jejich výroby a fotodokumentace. Dále práce uvádí doporučení

pro využití hmot a výrobu na prvním stupni základní školy. Některé hmoty jsou zde

uvedeny i s postupem jejich výroby. Část práce se zaobírá Fimo hmotou a jejími

kombinacemi s jinými technikami. V tabulkách, které práce obsahuje, jsou popsány

jednoduché pokusy s vybranými hmotami a jejich vlastnosti. Součástí práce je příklad

vyučovací hodiny, ve které je uvedeno, jak Fimo hmotu využít při pracovním

vyučování. Cílem mé diplomové práce je inspirovat učitele na prvním stupni základní

školy, jak lze modelovací hmoty všestranně využít.

Klíčová slova

Hmota

Fimo

Výrobek

Modelování

Samotvrdnoucí

Technika

Plastelína

Postup

Gizmo

83

Annotation

The diploma work describes plasticines, that are available on market in Czech

republic. It deals especially with the stuff Fimo. The stuffs are described by details

and there are described also products, that can be made of them. All products have

description of use of production and documentary photos. Next the diploma work give

recommendation for use and production of plastics on the first grade of primary

school. Some of the stufs are described as well as with proces of production of them.

One part of diploma work describes the stuff Fimo in combination with alternative

technics. In attached tables simple attemps are described with selected stuffs and

their characters. The diploma work contains an example of lesson in which use of

Fimo in manual training is specified. The target of my diploma work is to inspire

teachers on primary school for all-round use of the plasticines.

Key words

Stuff

Fimo

Product

Modeling

Self-hardening

Mode

Plasticine

Method

Gizmo
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