Název práce: Speciální modelovací techniky s možností využití na 1. stupni ZŠ

Jméno autora: Jitka Seidenglanzová

Vedoucí práce: Mgr. Jan Krotký

Zaměření a struktura práce

Předložená práce je zaměřena jak teoreticky tak a to ve větší míře i prakticky. Cílem práce bylo především ověřenými metodami zkoumat vlastnosti dostupných modelovacích materiálů a transformovat modelovací postupy do reálné školní praxe. Dalšími dílčími cíly bylo vytvořit krátký videonávod, popisující vybrané techniky. Struktura práce je atypická a vymyká se tak zaběhnutým standardům. Práce je ovšem rozsahově nadstandardní.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Celá práce je charakteristická vysokým procentem původní a experimentální práce. Studentka postupuje od teoretických přehledů k vlastní aplikaci. Vyvozuje závěry a kriticky hodnotí.

Využitelnost v praxi

Budoucí využitelnost a zejména unikátnost řešení je největším plusem celé práce. Studentka se věnovala celé řadě postupů a mnoha materiálům a to i zahraničním nebo málo známým. Postupy, sumarizované vlastnosti materiálů a popisované zkušenosti jsou v praxi velice dobře využitelné a budou dále sloužit v návazné práci studentky i celému oboru.

Práce s prameny

Práce s uvedenými zdroji je dostatečná, studentka cituje zejména v teoretické části práce. Velká část pramenů a následných informací byla také získána z neoficiálních zdrojů – kontakty ve výrobě a vývoji uváděných materiálů.

Jazyková a formální úroveň

Práce je po stránce jazykové na běžné úrovni. Neobsahuje zjevné pravopisné ani stylistické chyby. Více chyb můžeme identifikovat spíše jako typografických. Práce je čtivá, i když struktura nepřispívá ke snadné orientaci. Graficky je práce na dobré úrovni a to i obsáhlá fotografická příloha. Přiložené video v některých ohledech nerespektuje zásady tvorby výukových a instruktážních klipů, nicméně je v praxi použitelné a publikovatelné.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Jak si studentka představuje zmíněné rady dětem pro práci s hmotou Play-Doh? (str. 81)

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Vytýčené cíle byly splněny, některé nadstandardně, některé v mezích. Uvedený přínos a originalita práce převažuje nad drobnými vytčenými chybami. Na této práci lze dále stavět a její produkty využívat. Pro obhajobu navrhuji známku **výborně**.

V Plzni dne: 19.8. 2014

vedoucí práce: